5

Ribeirão Pires, 11 de julho de 2024.

Atos Oficiais:

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 08/2024 – 10/07/2024 – Dispõe sobre a renúncia do cargo de membro titular do Conselho
Tutelar do município de Ribeirão Pires, Estado de São Paulo. O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente do Município de Ribeirão Pires - SP, no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei
Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal nº 4.622/2002 e suas alterações, que
dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, CONSIDERANDO a convocação da
segunda suplente na classificação dos Conselheiros Tutelares, Sra. Tânia Aparecida Prado de Oliveira, por 90 (noventa)
dias, a partir de 05 de julho de 2024; CONSIDERANDO que a referida Conselheira, por motivos de estar trabalhando,
se encontra impossibilitada de assumir a função; RESOLVE: Art. 1º - Fica homologada a renúncia da Sra. Tânia
Aparecida Prado de Oliveira, em assumir a função de Conselheira Tutelar titular. Art. 2º - Fica convocada, pelo prazo
de 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação desta resolução, a terceira suplente na classificação, Sra.
Simone de Almeida Marques. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Auricélia dos Santos –
Presidente do CMDCA.

PORTARIA Nº 36.562, DE 03 DE MAIO DE 2024. APURAR os fatos relatados sobre invasão de privacidade, conforme
consta nos autos do Processo Administrativo n° 631/2022. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de
Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de abril de 2024, que
deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual
período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
  Marcos Sarro
Processo n° 631/2022

PORTARIA Nº 36.563, DE 03 DE MAIO DE 2024. SUBSTITUIR na Portaria nº 33.516, de 22 de Setembro de 2021, que
designou os gestores de veículos, o seguinte funcionário: – Secretaria de Desenvolvimento Regional de Ouro Fino

JOSÉ ROBERTO NUNES por MÁRCIO CLARO
Processo n° 10494/2005

PORTARIA Nº 36.573, DE 07 DE MAIO DE 2024. APURAR os fatos ocorridos no ponto biométrico danificado, conforme
consta nos autos do Processo Administrativo n° 1978/2024. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de
Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de abril de 2024, que
deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual
período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
                    Marcos Sarro
Processo n° 1978/2024

PORTARIA Nº 36.574, DE 07 DE MAIO DE 2024. APURAR os fatos ocorridos no departamento de almoxarifado,
conforme consta nos autos do Processo Administrativo n° 1979/2024. A apuração será conduzida pela Comissão
Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de
abril de 2024, que deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser
prorrogado por igual período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
                    Marcos Sarro
Processo n° 1979/2024

PORTARIA Nº 36.585, DE 07 DE MAIO DE 2024. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da
funcionária KÁTIA DE ALMEIDA SOUZA, Professor de Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação e
Cultura, por suposta violação ao Artigo 44 e 45 da Lei Municipal nº. 4.217, de 17 de dezembro de 1998 - Estatuto dos
Funcionários Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, à vista do que consta nos
autos do Processo Administrativo nº. 1952/2024. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Apuração
Disciplinar, nomeada por meio da Portaria 35.884, de 31 de agosto de 2023, que deverá apresentar o relatório final no
prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente: FÁBIO NUNES FERNANDES
Membros:   SONIA MARIA MONTEGGIA
                    RAPHAEL CAVALLEIRI NEGREIROS
Processo n°. 1952/2024

PORTARIA Nº 36.588, DE 07 DE MAIO DE 2024. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da
funcionária ILMA SILVA SANTOS, Coordenador de Programas Pedagógicos, lotada na Secretaria de Educação e

5

Ribeirão Pires, 11 de julho de 2024.

Cultura, por suposta violação ao Artigo 44 e 45 da Lei Municipal nº. 4.217, de 17 de dezembro de 1998 - Estatuto dos
Funcionários Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, à vista do que consta nos
autos do Processo Administrativo nº. 1949/2024. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Apuração
Disciplinar, nomeada por meio da Portaria 35.884, de 31 de agosto de 2023, que deverá apresentar o relatório final no
prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente: FÁBIO NUNES FERNANDES
Membros:   SONIA MARIA MONTEGGIA
                    RAPHAEL CAVALLEIRI NEGREIROS
Processo n°. 1949/2024

PORTARIA Nº 36.589, DE 07 DE MAIO DE 2024. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do
funcionário DOANE DANTAS DA SILVA, Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, por
suposta violação ao Artigo 44 e 45 da Lei Municipal nº. 4.217, de 17 de dezembro de 1998 - Estatuto dos Funcionários
Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, à vista do que consta nos autos do
Processo Administrativo nº. 1950/2024. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar,
nomeada por meio da Portaria 35.884, de 31 de agosto de 2023, que deverá apresentar o relatório final no prazo disposto
no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente: FÁBIO NUNES FERNANDES
Membros:   SONIA MARIA MONTEGGIA
                    RAPHAEL CAVALLEIRI NEGREIROS
Processo n°. 1950/2024

PORTARIA Nº 36.601, DE 14 DE MAIO DE 2024. REVOGAR a Portaria n° 35.722, de 30 de junho de 2023 e APURAR
os fatos referente supostas irregularidades na execução das obras – Empresa CEP – Construções e Projetos Ltda. EPP,
relatados nos autos  do Processo Administrativo n°. 3220/2019-2. A apuração será conduzida pela Comissão
Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de
abril de 2024, que deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser
prorrogado por igual período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
                    Marcos Sarro
Processo n° 3220/2019-2

PORTARIA Nº 36.602, DE 14 DE MAIO DE 2024. REVOGAR a Portaria n° 36.283, de 09 de fevereiro de 2024 e
APURAR os fatos relatados sobre supostas irregularidades no contrato da empresa Mixer Magazine, conforme consta
nos autos do Processo Administrativo n° 358/2024. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de
Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de abril de 2024, que
deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual
período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
                    Marcos Sarro
Processo n° 358/2024

PORTARIA Nº 36.605, DE 14 DE MAIO DE 2024. REVOGAR a Portaria nº 36.060, de 07 de novembro de 2023 e

APURAR os fatos relacionados aos acontecimentos envolvendo funcionários da Escola Municipal Engenheiro Carlos

Rohm I, á vista do que consta nos autos do Processo Administrativo n°. 5146/2020. A apuração será conduzida pela

Comissão Permanente de Apuração Disciplinar e Sindicância da Secretaria de Educação e Cultura, nomeada por meio

da Portaria nº. 36.387, de 05 de março de 2024, que deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142

da Lei Municipal nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente: Nadia Rosana dos Santos Ferreira
Membros:   Ana Lucia de Melo Silva
                   Andrea de Souza Santos Oliveira
Processo 5146/2020

PORTARIA Nº 36.606, DE 14 DE MAIO DE 2024. REVOGAR a Portaria nº 36.070, de 08 de novembro de 2023 e
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da funcionária SUELI NASCIMENTO, Professora, lotada na
Secretaria de Educação e Cultura, suposta violação a Lei n° 4.217, de 17 de dezembro de 1998 – Estatuto dos
Funcionários Públicos e do Magistério do Município de Ribeirão Pires, à vista do que nos autos do Processo
Administrativo n° 1609/2020. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar e
Sindicância da Secretaria de Educação e Cultura, nomeada por meio da Portaria nº. 36.387, de 05 de março de 2024,

5

Ribeirão Pires, 11 de julho de 2024.

que deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei Municipal nº. 4.217/98, podendo ser
prorrogado por igual período.
Presidente: Nadia Rosana dos Santos Ferreira
Membros:   Ana Lucia de Melo Silva
                   Andrea de Souza Santos Oliveira
Processo n° 1609/2020

PORTARIA Nº 36.607, DE 15 DE MAIO DE 2024. NOMEAR a pessoa abaixo relacionadas para, nos termos do Artigo
7º. e seguintes da Lei nº. 4.217 de 17 de dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do Magistério do
Município de Ribeirão Pires, exercer o cargo efetivo relacionado, lotado na Secretaria Chefe de Gabinete do Prefeito,
conforme os processos relacionados.
CARGO: Assistente Administrativo - CONCURSO 01/2023 - Processo: 1469/2024
* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

1188 GUSTAVO LINO DA SILVA RAMOS 39.899.400-6 5

A pessoa acima nomeada, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de novembro de 2016, deverá tomar posse
do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação da presente portaria, decaindo do direito de
posse se não o exercer no prazo. Para a posse, deverá comparecer na Gerência de Recursos Humanos, localizada na
Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 08:00 às 17:00 horas. Processo n°. 1469/2024

PORTARIA Nº 36.620, DE 27 DE MAIO DE 2024. EXONERAR, a pedido, a funcionária NATHALIA BELLINI
ALBUQUERQUE, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 39.031.043-8 e CPF nº. 394.896.168-93, do cargo de
Cuidador de Abrigo, lotada na Secretaria de Assistência Participação e Inclusão Social, a contar de 22 de maio de 2024.
Processo n°. 2563/2017

PORTARIA Nº 36.622, DE 28 DE MAIO DE 2024. REVOGAR a Portaria nº 35.721, de 30 de junho de 2023 e APURAR
os fatos relatados sobre Desapropriação do Lote 19 Quadra 12 Vila Rica, conforme consta nos autos do Processo
Administrativo n° 5827/2019. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de
Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de abril de 2024, que deverá apresentar o relatório
final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
  Marcos Sarro
Processo n° 5827/2019

PORTARIA Nº 36.623, DE 28 DE MAIO DE 2024. REVOGAR a Portaria nº 35.629, de 26 de maio de 2023 e APURAR
os fatos relatados sobre ausência de pagamentos referente ao contrato de locação, conforme consta nos autos do
Processo Administrativo n° 1933/2021. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Sindicância da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de abril de 2024, que deverá
apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
  Marcos Sarro
Processo n° 1933/2021

PORTARIA Nº 36.624, DE 28 DE MAIO DE 2024. REVOGAR a Portaria nº 35.897, de 06 de setembro de 2023 e
APURAR os fatos relatados sobre inconsistência na prestação de contas - ABASC, conforme consta nos autos do
Processo Administrativo n° 1129/2021. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Sindicância da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 36.560, de 29 de abril de 2024, que deverá
apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente: Inaiá Cobra Pais Leite
Membros:   Rosiane da Silva Santos
  Marcos Sarro
Processo n° 1129/2021

PORTARIA Nº 36.647, DE 10 DE JUNHO DE 2024. EXONERAR, a pedido, o funcionário ANDRÉ RODRIGUES NETO,
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 43.136.914-8 e CPF nº. 391.338.648-37, do cargo de Diretor de Gestão de
Obras, lotado na Secretaria de Obras, a contar de 03 de junho de 2024. Processo n°. 2958/2022

PORTARIA Nº 36.653, DE 11 DE JUNHO DE 2024. EXONERAR, a pedido, o funcionário CARLOS LIORCI, portador
da Cédula de Identidade R.G. nº. 34.323.507-9 e CPF nº. 343.920.488-02, do cargo de Psicólogo, lotado na Secretaria
de Assistência, Participação e Inclusão Social, a contar de 17 de maio de 2024. Processo n° 11492/2018

5

Ribeirão Pires, 11 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 36.664, DE 25 DE JUNHO DE 2024. EXONERAR, a pedido, o funcionário MARCOS SCHOEPS DE
ARAUJO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 33.880.969-7 e CPF nº. 289.898.078-16, do cargo de Guarda
Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil, a contar de 17 de junho de 2024.
Processo n°. 7086/2022

PORTARIA Nº 36.665, DE 25 DE JUNHO DE 2024. EXONERAR, a pedido, o funcionário LENILDO SEVERINO DE
LUNA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 59.806.420-5 e CPF nº. 702.291.944-51, do cargo de Guarda
Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil, a contar de 21 de junho de 2024.
Processo n°. 7113/2022

PORTARIA Nº 36.667, DE 26 DE JUNHO DE 2024. REVOGAR a Portaria nº 36.534, de 23 de abril de 2024 e NOMEAR
JOÃO CARLOS FAVARO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 18161528-9 e CPF nº 061.031.888-81, para
exercer o cargo de Secretário Interino, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 01 de julho de 2024.
Processo n°. 770/2022

PORTARIA Nº 36.668, DE 26 DE JUNHO DE 2024. DESIGNAR o funcionário VICENTE CARLOS DE SOUZA TITICO,
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 16788530-3 e CPF nº. 140.206.998.79, cargo de Chefe de Gabinete do
Prefeito, para responder interinamente pela Secretaria de Educação e Cultura, no período de férias do titular
compreendido entre 20 de junho de 2024 a 30 de junho de 2024. Processo n°. 770/2022

Edital de Notificação.
Em cumprimento ao disposto no artigo 67 inciso III da Lei 5.104/07, notifico o contribuinte, Reginaldo de Moura Leiros, proprietário do imóvel  CCI -
1008864,  referente ao indeferimento do desconto de aposentado pois o contribuinte possui débitos no CCI 1008863. Processo  nº 2107/2024. Prazo
para recurso 30 (trinta) dias  contados a partir da publicação deste edital. Tatiane Jimenez – Agente Fiscal de Tributos.

Ato da Mesa N.º 3221/2024. A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 10, inciso XII, do Regimento Interno da Casa,
RESOLVE:  Art. 1º Fica suplementada, no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), a verba do orçamento
vigente da Câmara Municipal, abaixo discriminada:

Ficha
Classificação

Funcional
Natureza da

Despesa
Descrição Valor (R$)

9 01.031.0001.2.0001 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
320.000,00

   TOTAL 320.000,00

Art. 2º Para cobertura da suplementação de que trata o artigo anterior, fica anulada, parcialmente, as seguintes
verbas:

Ficha
Classificação

Funcional
Natureza da

Despesa
Descrição Valor (R$)

1 01.031.0001.2.0001 3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
250.000,00

4 01.031.0001.2.0001 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 70.000,00
   TOTAL 320.000,00

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Câmara Municipal
da Estância Turística de Ribeirão Pires, 05 de julho de 2024 – 70º Ano da Instalação do Município. Vereador Paulo
César Ferreira – PC – Presidente, Vereador José Nelson da Paixão – Paixão - Vice-Presidente, Vereador
Anderson Benevides - 1º Secretário, Vereador Edmar Donizete Oldani - Edmar da Aerocar - 2º Secretário,
Vereadora Amanda Nabeshima - 3ª Secretária.

Ato da Mesa N.º 3222/2024. A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 10, inciso XII, do Regimento Interno da Casa,
RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o funcionário RENATO MEDEA CAMPACHI para responder interinamente, pelo cargo
de Chefe de Seção de Compras, Materiais e Zeladoria, no período de 30 dias a contar de 08 de julho de 2024, com
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens do seu cargo. Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, revogados as disposições em contrário. Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, 08 de
julho de 2024 – 70º Ano da Instalação do Município. Vereador Paulo César Ferreira – PC – Presidente, Vereador
José Nelson da Paixão – Paixão - Vice-Presidente, Vereador Anderson Benevides - 1º Secretário, Vereador
Edmar Donizete Oldani - Edmar da Aerocar - 2º Secretário, Vereadora Amanda Nabeshima - 3ª Secretária.

5

Ribeirão Pires, 11 de julho de 2024.

COMUNICADO

Tornamos público, para conhecimento dos interessados que com relação ao Pregão Eletrônico nº 002/2024, que trata do registro

de preços para futura e eventual contratação de empresa para implantação de software de auditoria de procedimentos, fica
REMARCADO conforme segue: Período para cotação das 11:00 horas do dia 11/07/2024 às 13:30 horas do dia 23/07/2024. Período
para lances: 23/07/2024 a partir das 14:30 horas. Maiores informações serão fornecidas na Gerência de Suprimentos, através do
fone (11) 4828-9862. O edital com as alterações poderá ser obtido através do site: www.bll.org.br ou www.ribeiraopires.sp.gov.br.
Douglas Menezes Souza - Agente de Contratação.